Provisão Resolução CMN nº 2.682/99 ..... (59.776) - - (15.343) (48.199) (45.400) (43.558) (317.997) (530.273) (346.505)
Total da carteira ..... 11.955.273 328.549 353.616 436.758 423.674 339.546 283.988 1.776.684 15.898.088 13.194.315
Total da provisão ..... (59.776) (3.285) (10.609) (43.676) (127.102) (169.773) (198.792) (1.776.684) (2.389.697) (1.579.271)
(*)  Curso normal são as operações com atraso inferior a 15 dias, incluindo as operações que foram renegociadas e deixaram de estar em atraso.
A Administração do Banco apura a provisão adicional para operações de crédito e valores a receber relativos a transações de pagamentos com base na estimativa de perda sobre a carteira na data-base, baseado em comportamento histórico das rolagens
da carteira. Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, não houve montantes adicionais de provisão para operações de crédito e valores a receber relativos a transações de pagamentos.

7.3. Por nível de concentração
31/12/2022 31/12/2021

Maiores devedores Valor % Provisão Valor % Provisão
10 maiores clientes..... 930 0,01% (930) 1.634 0,01% (1.634)
50 seguintes maiores clientes ..... 3.746 0,02% (3.746) 3.943 0,03% (3.943)
100 seguintes maiores clientes ..... 6.400 0,04% (6.400) 6.556 0,05% (6.556)
Demais clientes ..... 15.887.012 99,93% (2.378.621) 13.182.182 99,91% (1.567.138)
Subtotal da carteira e provisão ..... 15.898.088 100% (2.389.697) 13.194.315 100% (1.579.271)

7.4. Movimentação da provisão para créditos e valores a receber relativos a transações de pagamentos

Movimentação
2º semestre

de 2022 31/12/2022 31/12/2021
Saldo inicial..... (2.017.384) (1.579.271) (1.333.224)
Constituição ..... (1.489.025) (2.797.958) (2.110.756)
Reversão ..... 5.741 8.427 569.913
Baixa para prejuízo..... 1.110.971 1.979.105 1.294.796
Saldo final ..... (2.389.697) (2.389.697) (1.579.271)
No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, o montante de créditos recuperados era de R$ 97.655 (31/12/2021:
R$ 130.126) e os créditos renegociados totalizaram R$ 2.151.034 (31/12/2021: R$ 1.241.358).

  8. OUTROS CRÉDITOS
31/12/2022 31/12/2021

Descrição Circulante
Não

circulante Total Circulante
Não

circulante Total
Rendas a receber (i) ..... 32.633 - 32.633 18.878 - 18.878
Diversos: ..... 618.939 7.695 626.634 776.162 17.605 793.767
Incentivo a receber (ii) ..... 309.147 - 309.147 59.925 - 59.925
Valores a receber de sociedades
  ligadas (nota 31) ..... 122.134 - 122.134 94.556 - 94.556
Valores a receber – APAG (iii) ..... 115.360 - 115.360 32.478 - 32.478
Depósitos em garantia – CSLL (iv) ..... 21.220 - 21.220 557.349 - 557.349
Depósitos em garantia (v) ..... 6.771 7.695 14.466 - 17.605 17.605
Crédito em confiança..... 17.986 - 17.986 18.999 - 18.999
Devedores diversos no país (vi) ..... 23.322 - 23.322 9.164 - 9.164
Impostos a compensar ..... 1.874 - 1.874 2.762 - 2.762
Adiantamentos e antecipações salariais ..... 1.125 - 1.125 929 - 929
Total ..... 651.572 7.695 659.267 795.040 17.605 812.645
(i)   Referem-se, substancialmente, aos dividendos a receber da Corretora de Seguros EIRELI, no montante de R$ 30.058

(31/12/2021: R$ 18.680).

(ii)  Referem-se, substancialmente, aos incentivos por renovação contratual com as bandeiras Mastercard e Visa.
(iii)  Referem-se aos valores a receber da adquirente Cielo sobre transações de vendas realizadas nos POS produto APAG.
(iv)  Em outubro de 2022, o Banco optou pela desistência do processo judicial nº 0012400-79.2008.4.03.6100, que

questionava a legalidade da Lei nº 11.727/08 e, consequentemente, realizou a baixa dos depósitos judiciais no